



PATRIMONIO Bs. 37.135.649.649

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	28.052.836.489	28.121.701.907	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	58.235.716.209	58.275.349.637
Efectivo	2.899.800.848	2.899.800.848	Depósitos a la vista	55.366.554.445	55.369.841.539
Banco Central de Venezuela	24.346.783.197	24.346.783.197	Cuentas corrientes no remuneradas	28.294.991.693	28.294.991.693
Bancos y otras instituciones financieras del país	4.301	4.301	Cuentas corrientes remuneradas	4.708.541.141	4.708.541.141
Bancos y corresponsales del exterior	773.824.709	842.690.127	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	17.028.293.015	17.028.293.015
Oficina matriz y sucursales	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	4.009.440.622	4.009.440.622
Efectos de cobro inmediato	32.423.434	32.423.434	Depósitos y certificados a la vista	0	0
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Otras obligaciones a la vista	432.361.207	432.514.985
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	122.713.053.550	129.736.296.416	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	35.373.437.656	35.373.437.656	Depósitos de ahorro	2.307.174.143	2.307.174.143
Inversiones en títulos valores para negociar	32.146.537.156	32.297.237.154	Depósitos a plazo	129.626.414	153.475.142
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	26.629.671.046	33.502.213.914	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	28.563.407.692	28.563.407.692	Captaciones del público restringidas	0	12.343.828
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	16.452.879.364	16.452.879.364	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	25.261.919	25.261.919
Créditos vigentes	16.679.922.920	16.679.922.920	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	44.886.870.675	44.886.870.675
Créditos reestructurados	139.900.095	139.900.095	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	18.280.701.225	18.280.701.225
Créditos vencidos	89.797.549	89.797.549	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	26.606.169.450	26.606.169.450
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	-456.741.200	-456.741.200	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	286.881.686	286.881.686	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	69.945.483	69.945.483	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	138.849.122	138.849.122	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	36.528.707	36.528.997
Comisiones por cobrar	112.861.537	112.861.537	Gastos por pagar por captaciones del público	36.528.609	36.528.899
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-34.774.456	-34.774.456	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	98	98
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	9.212.040.560	1.871.902.635	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.871.902.635	1.871.902.635	Gastos por pagar por otros financiamientos por intermediación financiera	0	0
Inversiones en sucursales	8.904.629.885	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-1.464.491.960	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES REALIZABLES	35	35	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	45.598.421.528	45.203.608.865
BIENES DE USO	2.668.391.963	2.673.905.963	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTROS ACTIVOS	8.957.881.186	8.845.217.882	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	188.343.964.833	187.988.785.888	TOTAL DEL PASIVO	148.782.799.038	148.427.620.093
Cuentas Contingentes Deudoras	827.393.248	827.393.248	GESTIÓN OPERATIVA	2.425.516.146	2.425.516.146
Activos de los Fideicomisos	9.176.948.885	9.176.948.885	PATRIMONIO	37.135.649.649	37.135.649.649
Otros Encargos de Confianza	0	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	188.343.964.833	187.988.785.888
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	472.509.164	472.509.164			
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0			
Otras Cuentas de Orden Deudoras	432.203.626.971	438.662.969.527			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0			
Soberanos	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2024 AL 31 DE MARZO DE 2024

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.637.511.019	1.637.511.019	MARGEN FINANCIERO NETO	1.081.250.471	1.081.249.533
Ingresos por disponibilidades	52.913	52.913	Otros ingresos operativos	3.421.614.577	3.504.414.838
Ingresos por inversiones en títulos valores	268.397.349	268.397.349	Otros gastos operativos	-578.358.216	-642.211.565
Ingresos por cartera de créditos	1.369.060.757	1.369.060.757	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.924.506.832	3.943.452.806
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-1.063.381.782	-1.063.435.036
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-413.082.302	-413.082.302
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-650.299.480	-650.352.734
Otros ingresos financieros	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2.861.125.050	2.880.017.770
GASTOS FINANCIEROS	-180.441.978	-180.442.916	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-146.791.592	-146.792.530	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	1.248.579	1.248.579
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	-237	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-33.650.149	-33.650.149	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-362.201.999	-381.094.719
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	2.500.171.630	2.500.171.630
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-2.316.604	-2.316.604
Otros gastos financieros	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	2.497.855.026	2.497.855.026
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.457.069.041	1.457.068.103	Impuesto sobre la renta	-72.338.880	-72.338.880
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	91.269.475	91.269.475	RESULTADO NETO	2.425.516.146	2.425.516.146
Gastos por incoabilidad y desvalorización de activos financieros	-467.088.045	-467.088.045			
Gastos por incoabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-467.088.045	-467.088.045			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	1.271.697	1.982.380	45.783.300	0	358.541	49.395.918
Garantía	0	42	0	0	0	42
Administración	0	449.077.288	1.101.301.996	118.468.521	7.368.391.488	9.037.239.293
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.271.697	451.059.710	1.147.085.296	118.468.521	7.368.750.029	9.086.635.253
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	0	0	0	2.227.269.628
Captaciones de entidades oficiales	0	0	0	0	0	16.224.781.727
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	0	0	0	2.069.843.395
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	0	35.202.527
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	0	109,76%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	319.198.772

Lic. Román Manigliá D.
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.
VP Inteligencia Financiera y Control Contable

Lic. Omar I. Tovar V.
Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B.
Gerencia de Informes Oficiales

Primer Comisario Principal
Gordí S. Palmero Luján

Segundo Comisario Principal
Gustavo Inciarste Tancredi

Audidores Externos
Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (anualizados)

1. PATRIMONIO		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA (*)		4. RENTABILIDAD (*)		5. LIQUIDEZ	
	TRIMESTRE		TRIMESTRE		TRIMESTRE		TRIMESTRE		TRIMESTRE
1.1. (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) X100	109,76%	2.1. PROVISIÓN CARTERA CRÉDITO X100	2,70%	3.1. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X100	2,85%	4.1. RESULTADO NETO X100	5,38%	5.1. DISPONIBILIDADES X100	108,91%
ACTIVO TOTAL (COMPUTABLE)		CARTERA CRÉDITO BRUTA		ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO		ACTIVO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
1.2. ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) X100	94,54%	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA X100	0,53%	3.2. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X100	64,94%	4.2. RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO X100	26,72%	5.2. (DISPONIB. + INVERS. TÍTULOS VAL.) X100	164,11%
		CARTERA CRÉDITO BRUTA		INGRESOS FINANCIEROS				CAPTACIONES DEL PÚBLICO	

(*) ANUALIZADO, CALCULADO EN BASE A SALDO PROMEDIO FUENTE: CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL: 31/03/2024

BDVApp

siempre te resuelve

Pago móvil

Pago de servicios

Compra y venta de divisas

Recarga de operadoras